Indemnizația datorată de Asigurător la repararea unei daune garantate sau furt se calculează
pe baza valorii reale a bunului în ziua Accidentului, fără a putea depăși următoarele limite de
garanție:

- Pentru vehicule de turism: 5 000 € TTC toate taxele cuprinse (cinci mii de euro)
- Pentru vehicule utilitare: 15 000 € TTC toate taxele cuprinse (cincisprezece mii de

euro)
Franciza
Franciza este o parte a daunelor care rămâne în sarcina chiriasului. Franciza este întotdeauna
dedusă din cuantumul indemnizației rezultată din aplicarea dispozițiilor Contractului de
asigurare.
La indemnizarea unui accident, chiriașul își păstrează responsabilitatea pentru o parte

[...]

Indemnizația datorată de Asigurător la repararea unei daune sau furt garantate se calculează
pe baza valorii reale a bunului în ziua Accidentului, fără a putea depăși următoarele limite de
garanție:

- Pentru vehicule de turism: 5 000 € TTC toate taxele cuprinse (cinci mii de euro)
- Pentru vehicule utilitare: 15 000 € TTC toate taxele cuprinse (cincisprezece mii de

euro)
Franciza
Franciza este o parte a daunelor care rămâne în sarcina chiriașului. Franciza este întotdeauna
dedusă din cuantumul indemnizației rezultată din aplicarea dispozițiilor Contractului de
asigurare.
La indemnizarea unui accident, chiriașul își păstrează responsabilitatea pentru o parte

[...]

Franciza este o parte a daunelor care rămâne în sarcina chiriașului. Franciza întotdeauna este
dedusă din cuantumul despăgubirii rezultată din aplicarea dispozițiilor Contractului de
asigurare.
La indemnizarea unui accident, chiriașul păstrează în sarcina sa o franciză de 1 500 € (o
mie cinci sute de euro).
Franciza este de drept deplin aplicabilă tuturor elementelor constitutive ale reclamației
adresate Asigurătorului.
Franciza este în orice caz aplicabilă de către Asigurător oricărui beneficiar al despăgubirii.
GARANȚIAPRIVIND PROTECȚIA CONDUCĂTORULUI